
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ЯБЛОНОВЫЙ ГАЙ  

ИВАНТЕЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 
 

В Ы П И С К А   И З   П Р И К А З А 

 

 

11.10.2021                                                                                                                               № 157 

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» на 2021-2022 

учебный год» 

На основании приказа Министерства просвещения РФ №219 от 06.0.2019 «об утверждении 
методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на 
основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся», в целях 
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 
обучающихся в рамках национального проекта «Образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» на 2021-2022 учебный год 
(приложение 1) 

2. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов на 2021-2022 учебного года, участвующих в 
формировании функциональной грамотности (приложение 2) 

3.  Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 
учащихся8-9 классовв 2021-2022 учебном году (приложение 3) 

4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, 
математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, 
глобальные компетенции и креативное мышление. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Куприянову М.И. 

 

 
 
Директор школы:                                                                            /А.Г.Гриднев/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к приказу МОУ «СОШ  
с. Яблоновый Гай» 

                                                                                                                          №157  от 11.10.2021 года 
 
 

План мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» 

на 2021/2022учебный год 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 
исполнители 

1. Определение школьного координатора 
по вопросам формирования и оценки 
функциональных грамотностей 
обучающихся (читательская 
грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление) 

октябрь 
2021 года 

Гриднев А.Г. 

2. Разработка и утверждение плана 
мероприятий по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся МОУ «СОШ с. 
Яблоновый Гай» на 2021/2022 учебный 
год 

до 20 октября 
2021 года 

Куприянова М.И. 

3. Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов 
2021/2022 учебного года по шести 
направлениям: 
- читательская, 
- математическая, 
- естественно-научная, 
- финансовая грамотность, 
- глобальные компетенции, 
- креативное мышление 

октябрь 
2021 года 

Куприянова М.И. 

4. Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов 2021/2022 
учебного года по шести 
направлениям: 
- читательская, 
- математическая, 
- естественно-научная, 
- финансовая грамотность, 
- глобальные компетенции, 
- креативное мышление 

октябрь 
2021 года 

Куприянова М.И. 

5. Организация методических совещаний в течение Куприянова М.И. 



 и методической поддержки учителей 
по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

2021/2022 года  

6. Регистрация        на         платформе 
«Электронный банк заданий для 
оценки функциональной 
грамотности» 

Декабрь 2021 г. 
Январь 2022 г. 

Куприянова М.И. 

7. Обеспечения работы педагогов с 
обучающимися с использованием 
заданий из Банка открытых заданий на 
формирование функциональной 
грамотности. 

в течение 
2021/2022 года 

Руководители ШМО 

8. Прохождение курсов повышения 
квалификации для учителей, 
участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся МОУ 
«СОШ с.Яблоновый Гай» 

до 30 декабря 
2021 года 

Куприянова М.И.. 

9. Информационно-просветительская 
работа с родителями 
(законными представителями), 
представителями средств массовой 
информации, общественностью по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

постоянно Куприянова М.И.. 
Классные руководители 

10. Создание и наполнение тематической 
страницы «Функциональная 
грамотность» на сайте МОУ 
«СОШ с.Яблоновый Гай» 

До 1 ноября 
2021 года 

Куприянова М.И. 

11. Посещение и анализ учебных занятий 
в целях поддержки педагогических 
работников по включению в 
поурочные планы учителя заданий по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся. 

Декабрь 2021 
года – январь 

2022 года 

Куприянова М.И.. 
Руководители ШМО 

 Проведение мастер классов, 
открытых уроков по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся. 

Март 2022г Руководители ШМО 

12. Организация и проведение олимпиад 
по функциональной грамотности 

В течение 
учебного года 

Куприянова М.И.., 
педагоги, работающие в 8- 
9 классах 

13. Проведение массовых мероприятий 
по формированию функциональной 
грамотности (развивающие беседы, 
лекции, межпредметные и 
метапредметные проекты, 
конференциях и др._ 

В течение 
учебного года 

Гриднева Н.И., 
классные руководители 



 

 

 

 

 

 

 

14. Мониторинг «Оценка уровня владения 
педагогами технологий формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся» 

Май 2022 года Куприянова М.И.. 

15. Участие в ежеквартальном 
мониторинге муниципальных 
механизмов управления качеством 
образования по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций 

1 раз в квартал Гриднев А.Г. 

16. Участие в неперсонифицированном 
опросе родителей (законных 
представителей) по вопросу важности 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся 

1 раз в 
полугодие 

Куприянова М.И.., 
классные руководители 

17. Проведение мониторинга наличия на 
информационных ресурсах 
общеобразовательных организаций 
актуальных материалов, связанных с 
формированием и оценкой 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций 

1 раз в 
полугодие 

Гриднев А. Г. 
Полынина Е. Ю. 
Лебедева А.А. 
Комиссарова Ю.В. 
Куприянова М. И. 
Решетова Л.А. 

18. Проведение мониторинга 
сформированности функциональной 
грамотности у обучающихся 8-9 
классов в 2021/2022 учебном году 

2 полугодие 
2021-2022 уч.г. 

Гриднев А. Г. 
Полынина Е. Ю. 
Лебедева А.А. 
Комиссарова Ю.В. 
Куприянова М. И. 
Решетова Л.А. 

19. Результаты участия школьников в 
образовательных мероприятиях 
федерального, регионального уровней 

Май 2022 г. Руководители 
ШМО 

20. Анализ эффективности реализации 
школьного плана мероприятий по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

Июнь 2022 г. Куприянова 
М.И., 
руководители 
ШМО 



                                                                                    Приложение 2 
к приказу МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» 

                                               №157  от 11.10.2021 года 
 

База данных обучающихся 8 и 9 классов 2021/2022 учебного года, 
участвующих в мониторинге формирования функциональной 

грамотности обучающихся 8 и 9 классов 

 
Код ОО Краткое наименование ОО ФИО обучающегося- 

участника мониторинга 
функциональной 

грамотности 

Класс 

214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Алексеев Александр 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Громов Николай 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Жучков Кирилл 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Клыков Артур 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Куприянова Татьяна 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Окольникова Александра 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Платонов Максим 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Пресняков Вадим 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Решетова София 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Фадин Николай 8 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Агарков Сергей 9 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Бабенко Софья 9 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Дымарь Ульяна 9 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Попова Анна 9 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Рамазанова Алина 9 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Урбанович Роман 9 
214063 МОУ "СОШ с. Яблоновый Гай" Учеватова Ульяна 9 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                               Приложение 3  
к приказу МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» 

                                                №157  от 11.10.2021 года 
 

База данных педагогических работников, участвующих в мониторинге 
формирования функциональной грамотности 

 обучающихся  8 и 9 классов 
 

ФИО преподавателя Направление мониторинга функциональной 
грамотности, закреплённое за 
преподавателем 

Куприянова Марина Ивановна математическая грамотность 
Полынина Елена Юрьевна читательская грамотность 
Гриднев Алексей Геннадьевич естественнонаучная грамотность 
Решетова Лариса Александровна финансовая грамотность 
Лебедева Анастасия Александровна глобальные компетенции 
Комиссарова Юлия Владимировна креативное мышление 

 

 


